
Obsah

Úvod ..............................................................................................................................8

1. kapitola
Náklady a užitky v nákladově užitkové analýze
1.1 Vymezení pojmu „nákladově užitková analýza“ .

Metodický postup při nákladově užitkové analýze.......................................9
1.2 Náklady v nákladově užitkové analýze........................................................... 14
1.3 Metody hodnocení nákladů............................................................................19
1.4 Náklady v časových řadách.............................................................................21
1.5 Problém času při kalkulaci nákladů a přínosů.............................................24
1.6 Kalkulace nákladů a přínosů na základě stálých a běžných cen................ 26
1.7 Nejistota a riziko při stanovení nákladů....................................................... 30
1.8 Náklady v krátkém a v dlouhém období........................................................31
1.9 Užitky v nákladově užitkové analýze a jejich klasifikace.............................. 35
1.10 Problém kvantifikace nákladů a užitků......................................................... 39

2. kapitola
Nákladové středisko jako produkční systém a problém stanovení 

nákladů a užitků
2.1 Nákladové středisko jako produkční systém ...............................................43
2.2 Problém externalit při nákladově užitkové analýze..................................... 49
2.3 Problém stanovení nákladů a užitku v nákladově užitkové 

analýze na více než jedné úrovni výstupu
(případ protidrogového program u)..............................................................51

3. kapitola
Metody nákladově užitkové analýzy
3.1 CMA ................................................................................................................. 58
3.2 C B A ....................................................................................................................59
3.2.1 Porovnávání variant na základě čistého přínosu......................................... 62
3.2.2 Problém minimalizace nákladů a CBA..........................................................65
3.2.3 Minimalizace nákladů jako CBA.................................................................... 66
3.2.4 Formy (druhy) CBA..........................................................................................68
3.2.5 Kalkulace nákladů a přínosů přírůstkovou m e todou .................................70
3.2.6 CBA, ochota p la tit (WTP) a lidský kap itá l...................................................73
3.2.7 Time-CBA.......................................................................................................... 76
3.2.8 CBA a kompenzační testy (WTP, resp. W T A )..............................................78
3.3 CEA.....................................................................................................................80



3.3.1 Podstata CEA.....................................................................................
3.3.2 Základní model CEA. Problém výběru variant na základě CEA ...
3.3.3 Využití inkrementální analýzy (na bázi CEA) při rozhodování

o alokaci dodatečně získaných zd ro jů ............................................
3.3.4 Praktické problémy kalkulace a interpretace poměru nákladů

a efektů. Problém minimalizace nákladů a CEA...........................
3.3.5 Problém kvantitativního standardu veřejných služeb

a výběr varianty s ohledem na kumulované náklady....................
3.4 CUA......................................................................................................
3.4.1 Podstata CUA.....................................................................................
3.4.2 Problém konverze užitku na peněžní jednotky

na bázi transformace CUA na C B A ................................................
3.4.3 Stanovení užitku prostřednictvím metody RS, SG, TTO .............
3  4  4  Porovnávání programů metodou CUA a vztah к metodě CMA..
3.4.5 Porovnávání programů metodou CUA při rozdílných nákladech
3.4.6 Problém změny zjišťování užitku veřejných služeb

z vynaložených nákladů....................................................................

4. kapitola
Použití stupnic a vah к hodnocení výdajových programů 

a veřejných služeb (případové studie)
4.1 Porovnávání programů s pozitivními a negativními

užitnými vlastnostm i.........................................................................
4.2 Hodnocení nabídek, jejichž kritéria nelze vyjádřit

číselně (aplikace vyhlášky číslo 240 o informačním systému 
zadávání veřejných zakázek a metodách hodnocení nabídek 
podle jejich ekonomické výhodnosti)............................................

4.3 Hodnocení užitných vlastností výdajových programů
a veřejných služeb na základě binární stupnice.............................

4.4 Použití ordinální bodové stupnice (pro kontrolu ex a n te ).........

5. kapitola
Porovnávání variant
5.1 Použití porovnávací varianty к hodnocení variant........................
5.2 Použití porovnávací varianty pro užitkové kritérium....................
5.3 Použití porovnávací varianty jako základny pro měřen

kumulativních úspor...............................................- .......................

6. kapitola
Význam cílů a rizika při tvorbě a hodnocer. »  2.ajo*ýcb programů
6.1 Role cílů při tvorbě programu. M uiprifart analýza....................
6.2 Způsoby transformace сйй .................................... ........................

111

114
115

117
120

121

123
124

6



6.3 Postup při tvorbě cílů určených к eliminaci rizikových faktorů 
(rizik). Případová studie na identifikaci bezpečnostních rizik
a ekologických rizik.........................................................................................126

6.4 Metodika postupu při zpracování kritérií pro měření stupně
plnění c ílů ....................................................................................................... 133

6.5 Postup při tvorbě cílů určených к naplnění (uspokojení)
nerizikových fak to rů .......................................................................................134

7. kapitola
Návrhy na změny v oblasti alokace veřejných zdrojů
7.1 Náměty na zavádění programově výkonového rozpočtování.................. 139
7.2 Návrhy na reformu v oblasti optim ální alokace veřejných zdrojů

(praktické aplikace).......................................................................................140
7.3 Problém restrikce výdajových program ů....................................................144
7.4 Způsob hodnocení navrhovaných reformních zm ěn................................ 147

Slovník základních pojmů........................................................................................150
Věcný rejstřík............................................................................................................. 167
Klíčová slova.............................................................................................................. 171
Key words................................................................................................................... 171
Summary.................................................................................................................... 171
Literatura...................................................................................................................172

7


